MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBILIDADE E TúNSIÏo

EDTTAL 3BB/2024
ALTERAçõEs rEMpoRÁRrAs À crRcuLAçÃo RoDovrÁnra

esrÁoro DA MADETRA

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma.

Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024,
publicitado pelo edital n.o gL/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, no

âmbito da realização do evento desportivo "Clube Desportivo Nacional Mafra" e

comemorações de subida à Primeira Liga, torna-se necessário proceder a alterações
temporárias à circulação rodoviária, entre as 12h30 e as 19h00 do dia I9.O5.2O24
(domingo):

1. A circulação rodoviária no Caminho dos Pretos, nas imediações do Estádio da Madeira,
será realizada no sentido Palheiro Ferreiro - Terreiro da Luta;

2. A circulação rodoviária na Alameda Eng.o Rui Alves e no Caminho do Terço, segmento
entre a Alameda Eng.o Rui Alves e a Rua do Pomar, será realizada apenas no sentido
descendente;

3. Os veículos que circulam no sentido ascendente do Caminho do Terço serão
encaminhados para a Rua do Pomar e Caminho do Meio;

4. As alterações temporárias à circulação rodoviária, coordenação de trânsito, proibições

e acessos especiais aos arruamentos com restrições, serão coordenadas pela Polícia

de Segurança Pública;

5. Assim que estiverem garantidas as condições de segurança rodoviária e limpeza
urbana, a Polícia de Segurança Pública irá proceder à reposição da circulação
rodoviária;

6. Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos
causados, solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária
existente no local e nas instruções da Polícia de Segurança Pública;

7. Para mais informações consulte a plataforma municipal infomobilidade.funchal.pt.

Funchal, 16 de maio de 2024.

o ce-Presidente

Bruno Miguel Camacho Pereira